
G10 www.idnes.cz ABSOLVENTI 21. března 2006 DNES

Začátek kariéry v cizině
může být zajímavou
zkušeností. Umět cizí jazyky
však už dávno nestačí. Jak
prorazit za hranicemi?

Budete se letos v červnu rozho-
dovat, zda obcházet konkur-
zy doma, nebo raději sbalit

pas a hledat práci za hranicemi?
Láká vás možnost přijít si v cizině
na velké peníze a k tomu získat zá-
žitky, které obohatí váš profesní i
osobní život?

Zatímco doposud se Češi mohli
svobodně ucházet o práci pouze v Ir-
sku, Velké Británii, Švédsku a no-
vých členských zemích, od letošní-
ho května se nabídka téměř jistě roz-
šíří o Finsko, Španělsko a Portugal-
sko. Kromě toho by se od dubna
měla zlepšit možnost legální práce
ve Švýcarsku, které podepsalo s
Českem dohodu o nastolení stej-
ných vztahů jako s ostatními země-
mi EU.

Zahraničí

Naopak Rakousko, Německo a
Belgie už prohlásily, že budou pře-
chodné omezení uplatňovat i nadá-
le. Ostatní země EU se musí do kon-
ce letošního dubna vyjádřit, zda
omezení zruší, či prodlouží na další
tři roky.

V případě, že se zrušení oddálí,
není třeba propadat chmurám. Pra-
covat můžete kdekoli v Evropě, ale
budete potřebovat pracovní povole-
ní, které se získává snadněji, je-li v
dané zemi nedostatek odborníků
vaší profese.
Čerství absolventi se často musí

rozhodnout. Mají se pokusit nastar-
tovat kariéru doma, nebo zkusit
štěstí v cizině s rizikem, že budou
kratší či delší dobu vykonávat prá-
ci, která s jejich oborem nemusí pří-
liš souviset? Výhodou pracovního
výjezdu může být zdokonalení ja-
zykových znalostí a získání většího
sebevědomí, což pak ocení při přijí-
macích pohovorech po návratu. Ne-
výhodou pobytu za hranicemi je
fakt, že nějaký čas nebudete mít
přehled o dění ve vašem oboru. Ná-
vrat zpátky vás může stát hodně úsi-
lí.

Výdělek versus náklady

Další výhodou mohou být vyšší vý-
dělky a s tím možnost úspor. Obrá-
zek rychle vydělaných peněz se
však může rychle rozplynout. Ob-
čas mají lidé přehnané představy.
Není možné vycházet jen z minimál-
ní či průměrné mzdy v dané zemi a

přepočítávat ji na koruny. Výsledná
částka sice může vypadat velmi pěk-
ně, ale je otázka, kolik se z ní podaří
ušetřit. Kromě mezd totiž bývají ně-
kolikanásobně vyšší i náklady. „Víc
uspořit lze pouze díky velmi skrom-
nému způsobu života,“ upozorňuje
projektový manažer Miroslav
Vlach, který pracuje ve Velké Britá-
nii již dlouhou dobu.

Umět řeči nestačí

Bez jazyků se neobejdete. Ale ani je-
jich skvělé zvládnutí nemusí zname-

nat jasnou výhru. Je důležité se nau-
čit cizím jazykem vnímat své okolí,
umět nacházet v jeho slovech skryté
významy. Objevovat to, co není na
první pohled zřejmé. Jedině tak
máte šanci dosáhnout příjemného
pocitu, že lidem mluvícím cizí řečí
opravdu budete rozumět.
I když člověk zná jazyk dané země,
během jeho prvních dní na pracoviš-
ti se neubrání překračování nepsa-
ných zákonů, které si tam jeho kole-
gové zavedli. „Na jejich vysvětlení
znalost jazyka často nestačí. Je tře-
ba mít zájem o druhé. Jedině tak lze
předejít nedorozuměním,“ vysvětlu-
je Martin Lukeš z katedry psycholo-
gie a sociologie řízení pražské Vyso-
ké školy ekonomické.

Podmínky úspěchu

Velkou výhodu mají ti, kteří již pra-
covali v zahraniční firmě, jejíž ma-
teřská společnost sídlí v zemi, do
které se chystají. Vědí třeba, že ně-
mečtí kolegové nesnášejí, když
ostatní dělají práci na poslední chví-
li. Američanům, kteří se jich ptají,
jak se jim daří, už zásadně odpovída-
jí, že skvěle, i kdyby šli z pohřbu.

Pokud zkušenosti s cizinci nemá-
te, snažte se navázat bližší vztah s
některým z kolegů. Nástrahy cizí
kultury budete zvládat pod jejich
„dozorem“ lépe.

Kdo chce uspět, musí být přístup-
ný ke každodenní výměně názorů.
Nestačí plnit úkoly jen proto, že je
zadal šéf. „Při zvykání si na nové
prostředí také pomáhá, když si člo-
věk najde okolo sebe něco, co je mu
blízké a co může mít rád,“ radí Jaro-
slav Faltýn z katedry andragogiky a
personálního řízení FF UK.

JAN ZÁLUSKÝ
Autor je spolupraconíkem redakce

PRÁCE V ZAHRANIČÍ. S hledáním práce vám mohou pomoci agentury, ale nabídky jsou i na inter-
netu. FOTO: PROFIMEDIA.CZ

■ Informace najdete

http://europa.eu.int/eures
http://euractiv.cz
www.euroskop.cz

■ Jaké profese
mají největší šanci najít
práci v cizině?

Dánsko
kuchaři, elektrikáři, zahradníci,
stavbaři, lékaři, zdravotní sestry,
fyzioterapeuti
Finsko
pracovníci ve zdravotnictví,
obchodu a dopravě,
stavbaři a lesníci
Francie
technici, pekaři, úředníci,
manažeři ve strojírenství,
chemici, fyzici
Nizozemsko
programátoři, analytici počítačo-
vých systémů, lékaři, mechanici
průmyslových a zemědělských
strojů, ošetřovatelé
Irsko
inženýři, vědci, architekti,
stavbaři, řidiči,
personalisté, úředníci
Malta
kuchaři, číšníci, hotelový
personál, lékaři, zdravotní sestry
Německo
informační specialisté, pracovníci
ve finančních službách, cestov-
ním ruchu, výzkumu
a zdravotnictví
Rakousko
ošetřovatelé, strojvedoucí,
zahradníci.
Španělsko
pracovníci v průmyslu, službách,
stavebnictví, zemědělství
a cestovním ruchu
Velká Británie
řidiči kamionů a autobusů,
sociální pracovníci, zdravotní
sestry, programátoři, inženýři,
pracovníci ve strojírenství
a stavebnictví

Zdroj: Euroskop.cz

Jak prorazit za hranicemi
V cizině získáte nejen cenné zkušenosti, ale zdokonalíte se i v jazyce

INZERCE

pro všechny co hledají práci
nebo kvalitní zaměstnance

softwarová společnost 

hledá spolupracovníky

PROGRAMÁTOR – ANALYTIK
pro vývoj komplexních informačních systémů.

Požadavky:

❚ Znalost objektově orientovaných technologií

❚ Výhodou C++, NET (C#), Java / J2EE, Web services, UML, CASE,   

SQL DB, XML, MS SQL, Oracle

❚ Schopnost samostatně řešit svěřené úkoly

Nabízíme:

❚ Průběžné technické a jazykové vzdělávání

❚ Další odborný růst

❚ Zajímavou, tvůrčí a samostatnou práci v mladém kolektivu

❚ Zaměstnanecké benefity

Nabídky spolu s profesním životopisem zasílejte na adresu:
lenka.kusynova@mediumsoft.cz, tel.: 596 663 189

UvaÏujete, co budete dûlat po ukonãení ‰koly?
Hledáte moÏnosti?

Nabízíme 

➢ studentÛm spolupráci v prÛbûhu studia
➢ absolventÛm V·, zejména technick˘ch oborÛ 

moÏnost pfiípravy ve Stfiedisku nástupní praxe

BliÏ‰í informace na adrese:  www.trz.cz, oddíl Kariéra

Příležitost pro absolventy škol
strojního a technického směru!

Zetor, a.s. nabízí pracovní příležitosti
různých zaměření

více na www.zetor.cz

Vyšší odborná škola publicistiky

Společensko-politická publicistika
Kulturní publicistika
Televizní publicistika
Publicita a spolupráce s veřejností

Den otevřených dveří: 20. dubna 2006
Podání přihlášek do 30. dubna 2006

Přijímací zkoušky: 5. - 9. června 2006

Více informací na www. vosp.cz
tel.: 224 930 851, vosp@vosp.cz


